
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  371  DEL  30/06/2016

OGGETTO

PROPOSTA AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER DIREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITA', LIQUIDAZIONE, ASSISTENZA AL COLLAUDO, DEL MIGLIORAMENTO 
SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DEL LICEO ARTISTICO G. CHIERICI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  01.03.2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Visto quanto di seguito esposto dal Coordinatore delle UU.OO. Logistica, Manutenzione 
del  Patrimonio,  Infrastrutture Edili  e  Patrimonio  Storico,  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.:

 con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 140 del 18.6.2014, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  avente  ad  oggetto  “intervento  di 
miglioramento sismico e messa in sicurezza della sede del liceo artistico G. Chierici in  
Reggio Emilia”, concludente nell’importo complessivo di € 2.481.503,96; 

 con determinazione dirigenziale n. 945 del 15/12/2015, è stato disposto di procedere, 
mediante l’attivazione di procedura aperta, all’appalto integrato, ai  sensi dell'art.  53, 
comma 2, lettera b,  del  D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  per la progettazione esecutiva e 
l'esecuzione dei lavori sopracitati, dell’importo complessivo di € 2.481.503,96, di cui € 
1.856.215,75  in  appalto,  ed  €  625.288,21  per  somme  a  disposizione,  con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

 è in corso la procedura di affidamento dell'appalto;

 nell’ambito  di  detto  appalto  è necessario provvedere alla direzione lavori,  misura e 
contabilità, liquidazione e assistenza al collaudo;

 per  tali  attività  tecnico-specialistiche,  non  riconducibili  ad  attività  ordinarie  e  che 
richiedono  professionalità  altamente  qualificate,  è  necessaria  una  specifica  figura 
competente in materia;

Accertato che:

 per  l’espletamento  di  dette  prestazioni  specialistiche,  risulta  impossibile  utilizzare 
risorse  interne  all'Ente,  sia  per  l’esiguità  dell’organico  tecnico  attuale  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, che per l’assenza di figure 
competenti che possano svolgere adeguatamente le attività specifiche necessarie;

Determinazione N. 371 del 30/06/2016 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 per  far  fronte  al  suddetto  servizio,  alla  data  odierna,  non  è  possibile  ricorrere  al 
programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 488/99, legge 
finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del  D.L.168/2004, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto nelle iniziative in atto alla data  
odierna,  non  è  attiva  alcuna convenzione relativa  alla  fornitura  servizi  quali  quello 
sopra citato;

 non è presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente il servizio 
sopra richiesto; 

Considerato che:

 al  fine  di  poter  procedere  alla  direzione lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione  e 
assistenza al collaudo, per i lavori di "miglioramento sismico e messa in sicurezza della  
sede del  liceo artistico G. Chierici  in  Reggio Emilia”,  si  ritiene necessario  pertanto 
avvalersi di operatori esperti in progettazione, iscritti all'Albo degli operatori economici  
per  l'affidamento  di  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria  e  di  altri  servizi 
connessi  alla  realizzazione  di  opere  pubbliche  della  Provincia  di  Reggio  Emilia, 
definendo  le  prestazioni  professionali  da  erogare  per  l'espletamento  del  servizio 
stesso, come segue:
 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione;
 Liquidazione – Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile;
 Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei 
manuali d'uso e manutenzione;
 Contabilità dei lavori a misura;

Il professionista in particolare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, dovrà: 
 effettuare l'attività di Direzione Lavori garantendo presenza assidua in cantiere ed 

effettuando  tutte  le  verifiche  e  i  controlli  affinché  le  opere  vengano  realizzate 
conformemente  al  progetto  approvato  come  analiticamente  dettagliato  nel 
disciplinare allegato alla lettera d'invito;

 predisporre  i  verbali  necessari  alla  consegna,  eventuali  sospensioni  e  riprese 
finalizzati a consentire all'impresa appaltatrice l'esecuzione dei lavori entro i termini 
stabiliti dagli atti contrattuali stipulati; 

 trasmettere al  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed Edilizia 
della Provincia  per l’istruttoria presupposta alla liquidazione e/o per l’approvazione, 
i certificati di pagamento delle rate di acconto ed il conto finale per il saldo, dovuti 
alle imprese appaltatrici, completi di tutti gli elaborati e dei documenti previsti dalla 
vigente  normativa  in  materia,  entro  e  non  oltre  i  termini  fissati  nel  capitolato 
prestazionale per tale emissione; 

 trasmettere allo stesso Servizio summenzionato i  verbali  sopracitati  entro e non 
oltre cinque giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla loro data; 

 adeguare gli elaborati e curare eventuali varianti in corso d'opera comprendendo 
eventuali necessarie autorizzazioni degli Enti preposti;

 curare  la  rendicontazione  della  contabilità  ai  fini  dei  rimborsi  per  eventuali 
finanziamenti;

 adeguare, se necessario, i QTE (Quadro Tecnico economico). 

Determinazione N. 371 del 30/06/2016 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 ai sensi dell’art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è consentito l’affidamento tramite 
procedura negoziata da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui  
il  corrispettivo  del  servizio  da  affidare,  sia  stato  stimato  di  importo  superiore  ad € 
40.000,00 ed inferiore a € 100.000,00, al netto dell'I.V.A., e nel rispetto dei principi di  
cui all’art. 30, comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici;

 la tipologia di tale servizio rientra tra quelle previste dall'art. 36, comma 2, lett b) del  
D.Lgs. 50/2016 e dall'art. 42, comma 1, punto 3, lettera ff), del vigente Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei Contratti;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto; 

D E T E R M I N A

 di  procedere  all'indizione di  una procedura  negoziata  per  l'affidamento  del  servizio 
tecnico per la direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo 
per il miglioramento sismico e messa in sicurezza della sede del Liceo Artistico “G. 
Chierici”  in  Reggio Emilia,  ai  sensi  del  comma 2,  dell’art.  157 del  D.Lgs.  50/2016, 
definendo un importo a base di gara pari ad € 73.102,82 a cui dovranno aggiungersi 
I.V.A. ed oneri previdenziali;

 di stabilire che si  provvederà ad inviare una richiesta di  formulazione di offerta per 
detto servizio, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta, ad almeno 
cinque operatori economici in possesso di vasta esperienza in materia e con specifica 
conoscenza delle problematiche di cui sopra;

 di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, l'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

 di dare atto che:
 la  spesa di  € 73.102,82,  risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle 

somme complessive di progetto al Cap. 4980, impegno reiscritto al n. 584/2016 
(finanziato con avanzo), missione 04 - programma 02 - codice del Piano dei 
Conti Integrato 2.02.01.09.003;

 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è possibile ricorrere al  
programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 
488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato dall'art.1, comma 4, del 
D.L.168/2004,  convertito  nella  Legge n.  191 del  30/07/2004,  in  quanto  nelle 
iniziative in atto alla data odierna, non è attiva alcuna convenzione relativa alla 
fornitura servizi quali quello sopra citato;

 non è presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente il 
servizio  sopra  richiesto,  per  cui  si  procede  mediante  procedura  negoziata, 
tramite  affidamento  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi 
dell'art. 157, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

Determinazione N. 371 del 30/06/2016 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di  Gara (CIG) è il  n.  6736979AEF e il  Codice Unico di  
Progetto (CUP) è il n. C84H14000140005;

 come previsto dall’art.  46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra 
nelle  attività  istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla  legge,  e  poiché 
l'importo dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso 
alla competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, 
per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione; 

 dare infine atto che:
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella 
premessa del presente atto e consistono nel servizio tecnico per la direzione 
lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione,  assistenza  al  collaudo  per  il 
miglioramento sismico e messa in sicurezza della sede del Liceo Artistico “G. 
Chierici” in Reggio Emilia;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  schema di 
contratto allegato alla lettera di invito;

 con l'operatore affidatario del servizio si procederà alla stipula del contratto, 
con  scrittura  privata  in  formato  elettronico,  con  possibilità  di  apportare 
eventuali  modifiche  di  carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero 
necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;

 in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, il contratto riporterà fra le proprie clausole quella secondo cui potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, 
in seguito a provvedimenti legislativi che comportino l’abolizione delle Province 
o la redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza che l’operatore 
affidatario possa vantare, nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente 
o per lucro cessante;

 il  conseguente  contratto  che  verrà  stipulato,  in  relazione  all'evoluzione  delle 
normative  di  riordino  delle  Province,  potrà  essere  ceduto  in  tutto  o  in  parte 
senza che il contraente possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di 
Reggio Emilia, fatto salvo il riconoscimento delle competenze maturate fino al 
momento del verificarsi della predetta condizione.

Determinazione N. 371 del 30/06/2016 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 371 del 30/06/2016 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 371 del 30/06/2016.

Reggio Emilia, lì 30/06/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


